函 観 誘

令和３年（2021 年）10 月 14 日

経済建設常任委員会委員 各位

観 光 部 長

   参考資料の配付について

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますのでよろしくお願

いします。

記

１ 函館発偉人アイドルグループ「ＨＡＫＯＭＥＮ」のデビューにつ

いて

（観光誘致課 電話：２１－３３２３）

函館発偉人アイドルグループ《HAKOMEN》がデビュー！
10月14日(木)にデビュー曲「君とHAKO☆DATE」MVを公開！

本日12:00～ HAKOMEN公式YouTubeチャンネルで配信開始

本日10月14日(木)12︓00より、デビュー曲「君とHAKO☆DATE」のミュージックビデオの公開を
もちまして、函館発偉人アイドルグループ《HAKOMEN(ハコメン)》がデビューすることをお知らせ
いたします。

● プロモーションの狙い
函館市は新たな観光コンテンツとして、函館にゆかりのある歴史上の偉人をキャラクターにして結

成させた二次元アイドルグループ《HAKOMEN(ハコメン)》を9月に発表しました。
新型コロナウイルス感染症感染拡大の影響で直接的な観光誘客が厳しい状況の中、人との接触を伴

わない非接触型函館観光プロモーションとして二次元コンテンツを採⽤し、今後も函館の魅⼒を発信
していく予定です。9月1日(水)より開設された公式Twitterではキャラクター同⼠のテンポ良く繰り広
げられる会話が⾒どころとなっており、⼾惑いながらもアイドルとして成⻑していく過程が描かれて
います。また、キャラクターそれぞれの恋愛にまつわる投稿もフォロワー参加型の「アンケート」形
式で展開しています。ぜひアンケートにもご参加いただきながら、あなたの「推しメン」を⾒つけて
《HAKOMEN(ハコメン)》を応援してください。

●《HAKOMEN(ハコメン)》とは︖
今年7月、北海道・北東北の縄⽂遺跡群が世界⽂化遺産登録され、函館市縄⽂⽂化交流センター内

に展⽰されている北海道唯⼀の国宝「中空⼟偶」に不思議な⼒が宿りました。その「中空⼟偶」に
よって現代に召喚された偉人たちが函館のためにアイドルグループを結成し、アイドルとして成⻑し
ながら函館の魅⼒を発信していくストーリー展開となっています。

メンバーは、戊⾠戦争最後の戦いである箱館
戦争で旧幕府軍として戦い、最期の地が函館と
なった新選組副⻑「土方歳三」、旧幕府軍を率
いて⼟方と共に箱館戦争を戦った「榎本武揚」、
戦いの拠点となった五稜郭を設計した「武田斐
三郎」、鎖国時代の函館に⿊船で来航したアメ
リカ海軍提督「ペリー」、函館をこよなく愛し
た天才歌人「石川啄木」の5人です。中空⼟偶
はプロデューサーとして彼らをサポートしてい
きます。

●メンバー紹介

●デビュー曲「君とHAKO☆DATE 」MVをYouTubeで公開︕
10月14日(木)12:00よりHAKOMEN公式チャンネルにて配信を開始いたします。タイトルの「君と

HAKO☆DATE」は「キミトハコダテ」ではなく「キミトハコデート」と読み、ミュージックビデオで
はメンバーそれぞれがイチオシのスポットを案内しながらデートをしていく様子が描かれています。

https://www.youtube.com/channel/UCMLt9vGCc9fhdk5L9Nl2HYQ/featured

●CVには活躍中の若⼿声優を起⽤︕
⼟方歳三 ︓CV／濱野 大輝
榎本武揚 ︓CV／天﨑 滉平
石川啄木 ︓CV／永塚 拓⾺
ペリー ︓CV／市川 太⼀
武⽥斐三郎︓CV／吉原 康平
※CV…キャラクターボイス

ムードメーカーの切り込み隊⻑／土方歳三 向上心が高いまとめ役／榎本武揚

穏やかで平和なスイーツ男子／石川啄木 明るくグルメな天然キャラ／ペリー 包容⼒があるお兄さんキャラ／武田斐三郎

本日MV公開︕HAKOMENデビュー曲「君とHAKO☆DATE 」はこちら︕
●HAKOMEN公式YouTubeチャンネル
https://www.youtube.com/channel/UCMLt9vGCc9fhdk5L9Nl2HYQ/featured

5⼈の特徴やイチオシ観光スポットを紹介︕
●HAKOMEN公式WEBサイト
https://www.hakobura.jp/hakomen_official/

日々情報発信中︕HAKOMENのこれまでとこれからがわかる︕
●HAKOMEN公式Twitter
https://twitter.com/_hakomen

その他
●HAKOMEN公式Instagram
https://www.instagram.com/_hakomen_/

公式WEBサイトでは、各キャラクターの性格やオススメコースを公開しています。
ミュージックビデオの他にも、今後もHAKOMEN公式YouTubeチャンネルにて関連動画を随時公開

していく予定です。